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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Терагерцовый (ТГц) диапазон спектра

электромагнитного излучения обычно ограничивается нижним пределом в 100

ГГц (3 мм) и верхним пределом в 30 ТГц (10 мкм). ТГц-излучение обладает

низкой энергией кванта (частоте 1 ТГц соответствует 4,1 мэВ) и, в отличие от

рентгеновских лучей, является неионизирующим, что делает его безопасным для

живых организмов, в том числе и для человека [1]. ТГц-излучение применяется в

фармацевтике для контроля целостности оболочек таблеток [2,3]; в

промышленности – для контроля полимерных изделий и покрытий [2,4]; ТГц-

излучение перспективно для развития телекоммуникационных систем, в том

числе беспроводных сетей, которые открываются по мере повышения частот

передачи до субТГц диапазона [5,6].

Импульсная терагерцовая спектроскопия (ИТС) – относительно новый

спектроскопический метод, основанный на электромагнитных переходных

процессах, генерируемых фемтосекундными лазерными импульсами. Эти

процессы происходят на субпикосекундных временных масштабах и генерируют

одиночные периодические колебания электромагнитного поля, обычно менее 1

пс, со спектром от 50 ГГц до 6 ТГц и выше.

Применение метаматериалов и метаповерхностей позволит расширить

возможности ИТС. Они представляют собой искусственные субволновые

структуры, их геометрия и диэлектрические свойства материала непосредственно

влияют на амплитудные и фазочастотные свойства метаповерхности. При их

моделировании возможно заранее задать необходимые электродинамические и

оптические свойства, что приводит к широкому применению квазиоптических

устройств на основе метаматериалов. Поскольку длины волн терагерцового

диапазона составляют порядка нескольких сотен микрон, достижение

субволновых критериев при проектировании метаповерхностей возможно с

помощью существующих в настоящее время литографических технологий.

Многие спектроскопические приложения ИТС не требуют столь широкой

полосы пропускания. Например, некоторые задачи требуют выделения только

низкочастотной области ТГц-спектра: изучение мягких мод в сегнетоэлектриках,

частота которых при температуре фазового перехода стремится к нулю;

разработка устройств в миллиметровом диапазоне (120-350 ГГц), в том числе

телекоммуникационных систем нового поколения; исследование свойств водных

растворов, в том числе биологических; газовый анализ; исследование узких
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фононных мод в кристаллических структурах; определение свойств

метоповерхностных сенсоров с характерными высокодобротными резонансами,

расположенными в ограниченной части ТГц-спектра.

Для низкочастотных измерений целесообразно использовать фильтры

нижних частот (ФНЧ) для подавления неинформативной коротковолновой

составляющей спектра, что позволяет увеличить величину шага дискретизации

согласно теореме отсчётов. В результате можно уменьшить общее время

измерения или за счёт увеличения постоянной времени интегрирования сигнала

на каждом шаге уменьшить погрешность измерения при сохранении общего

времени измерения. Такие ФНЧ называются антиалиасными, поскольку они

предотвращают смешение информативного спектра сигнала с алиасами,

лежащими выше частоты Найквиста.

Другой подход к улучшению характеристик ИТС основан на применении

узкополосных полосовых фильтров (ППФ) и реализации субдискретизации. Для

реализации этого метода в ИТС необходимо соблюдение ряда критериев. Для

восстановления сигнала с помощью субдискретизации система детектирования

должна удовлетворять критериям, вытекающим из теоремы отсчётов. Также

необходимо учитывать требования к полосе пропускания и степень

внеполосового подавления используемого фильтра.

В данной работе предлагается применить вышеупомянутые методы к

исследованию сегнетоэлектрических кристаллов титанил-фосфата калия

(KTiOPO4, KTP), представляющего собой жесткий сегнетоэлектрик, и ниобата

бария-стронция (Sr0,75Ba0,25Nb2O6, SBN-75), который обладает размытым

фазовым переходом вблизи комнатной температуры и классифицируется как

мягкий сегнетоэлектрик или релаксор.

Цель диссертационной работы заключается в развитии методов и

техники антиалиасной фильтрации и субдискретизации в широкополосной

импульсной терагерцовой спектроскопии посредством разработки и применения

квазиоптических фильтров на базе интерференционных метаповерхностей для

повышения точности и сокращения времени измерения спектра в ограниченной

частотной полосе при исследовании диэлектрических свойств

сегнетоэлектрических кристаллов.
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В рамках поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

• Исследование свойств и применение интерференционных метаповерхностей

в качестве антиалиасных фильтров при исследованиях характеристик

модельных образцов в низкочастотной области спектра техникой импульсной

терагерцовой спектроскопии с увеличенным шагом выборки;

• Разработка, исследование характеристик и тестирование узкополосного

пропускающего полосового фильтра на основе интерференционных

метаповерхностей при исследовании характеристик модельных образцов с

применением метода субдискретизации в импульсной терагерцовой

спектроскопии;

• Исследование терагерцовых оптических и диэлектрических характеристик

сегнетоэлектрических кристаллов титанл фосфата калия (KTiOPO4) и ниобата

бария-стронция (Sr0,75Ba0,25Nb2O6) в субтерагерцовом спектральном

диапазоне.

Научная новизна работы. Предложен способ сокращения времени

измерения импульсных терагерцовых спектрометров для случая низкочастотных

измерений, основанный на применении высокоэффективных

интерференционных емкостных микроструктур в качестве антиалиасных (anti-

aliasing) фильтров и одновременном увеличении интервала дискретизации

системы регистрации спектрометра. Способ протестирован при измерении

спектров пропускания эталонных образцов – пропускающих полосовых

фильтров с центральными частотами 156 и 376 ГГц и шириной полосы ~12%. В

результате показано сокращение времени измерения спектрометра до 12 раз при

сохранении точности измерений.

Разработан узкополосный квазиоптический фильтр, основанный на

эталоне Фабри-Перо (ФФП), последовательно совмещаемый с широкополосным

полосовым пропускающим фильтром, подавляющим высшие резонансы эталона.

На примере измерения пропускания кремниевой пластины с помощью

разработанного фильтра с центральной частотой в окрестности 850 ГГц и с

полной шириной на полувысоте ~4% впервые экспериментально показана

возможность реализации метода субдискретизации в импульсной терагерцовой

спектроскопии, позволившего сократить время измерения в 2 раза.

Исследована температурная зависимость оптических свойств кристаллов

KTP в субтерагерцовой области спектра в диапазоне температур −192 ÷ +150 °С.

Изменения трёх главных компонент показателя преломления кристалла описаны

универсальными выражениями Зельмейера, зависящими от температуры.
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Показано, что коэффициенты выражений Зельмейера демонстрируют близкие к

линейной температурные зависимости, что свидетельствует о незначительном

влиянии ионного механизма проводимости кристалла на оптические свойства в

терагерцовом спектральном диапазоне.

Исследована комплексная диэлектрическая проницаемость монокристалла

SBN-75 в субтерагерцовой области спектра в диапазоне температур

+25 ÷ +200 °С. Показано, что характер и спектр диэлектрической проницаемости

в диапазоне 0,2 ÷ 1 ТГц для излучения, поляризованного ортогонально полярной

оси кристалла, не меняется с температурой, в то время как для излучения,

поляризованного вдоль полярной оси, наблюдается рост диэлектрической

проницаемости при нагреве до 100 °С и последующее уменьшение при

дальнейшем нагреве кристалла, соответствующее уширенному фазовому

переходу характерному для сегнетоэлектриков релаксорного типа.

Практическая значимость работы. Предложенные методы, основанные

на антиалиасной фильтрации с последующим увеличением интервала

дискретизации и полосовой фильтрации с применением субдискретизации,

позволяют значительно сократить время измерения сигналов импульсных

терагерцовых спектрометров при исследовании сред в ограниченной,

представляющей интерес частотной области и при реализации техники

терагероцовой визуализации.

Полученные термооптические свойства кристаллов KTP позволят учесть

влияние температуры в широком диапазоне при разработке нелинейно-

оптических генераторов терагерцового излучения на основе данных кристаллов.

Измеренная комплексная диэлектрическая проницаемость монокристалла

SBN-75 позволит на его основе разрабатывать нелинейно-оптические и

электронные устройства, в которых требуются среды с большими значениями

диэлектрической восприимчивости и электрооптического коэффициента.

Защищаемые положения:

1. Применение высокоэффективных емкостных микроструктур в качестве

антиалиасных (anti-aliasing) фильтров в широкополосной импульсной

терагерцовой спектроскопии в случае субтерагерцовых измерений

позволяет сократить время измерения сигнала спектрометра до 12 раз при

сохранении точности измерений.
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2. Применение узкополосных квазиоптических фильтров с полной шириной


[…]


представлена линейная аппроксимация экспериментальных данных.

Диэлектрическая проницаемость неполярной оси (E⊥c) выше чем у

полярной (E||c), что может быть объяснено влиянием сильных фононных пиков

лежащих за пределами наших измерений на частотах в окрестности 1,5, 2,4 и 3

ТГц [27]. Диэлектрическая проницаемость для неполярной оси практически не

зависит от температуры, в то время как ее изменение для полярной оси

испытывает рост при нагреве кристалла до 100 °С и последующее уменьшение

при дальнейшем нагреве.

Из-за слабого сигнала, обусловленного низким пропусканием

необыкновенной волны в кристалле, и высоким уровнем измерительных шумов

сложно оценить изменение наклона кривых для полярной оси с изменением

температуры. Поэтому, для наглядности проведена линейная аппроксимация

экспериментальных данных в диапазоне 0,2—0,35 ТГц с сохранением угла
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наклона прямой для каждой температуры (правые графики рисунка 7). Для

наглядности температурная зависимость значения диэлектрической

проницаемости для полярной оси на частоте 0,25 ТГц представлена на рисунке 8.
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Рисунок 8. Температурная зависимость комплексной диэлектрической проницаемости

кристалла SBN-75 для полярной оси (ETHz||c) для частоты 0,25 ТГц.

Из рисунка 8 как реальная, так и мнимая части комплексной

диэлектрической проницаемости полярной оси демонстрируют схожее

поведение. Известно, что температура, при которой диэлектрическая

проницаемость релаксора для определенной частоты принимает максимальное

значение εˊm, смещается в большие значения с ростом частоты электромагнитной

волны. Сам же характер изменения значения от температуры εˊ(T) демонстрирует

уширение и уменьшение максимально достигаемого значения εˊm [29]. В нашем

случае максимум εˊm наблюдается в окрестности 100 °С, а характер поведения

εˊ(T) в диапазоне +25 ÷ +200 °С демонстрирует слабое изменение в пределах 10%.

В целом такое поведение хорошо согласуется с данными для частоты 9,4 ГГц,

представленными в [29], в которой наблюдается такая же «уплощенная» вершина

зависимости εˊ(T), полученная по измерениям диэлектрики образцов SBN-75

волноводным методом. Но в отличие от отмеченной работы, в которой εm (9,4 ГГц)

≈ 103, в нашем случае εm (0,25 ТГц) ≈ 276, т.е. приблизительно в 3,6 раза меньше.

С помощью метода антиалиасной фильтрации, заключающейся в

применении ФНЧ и увеличении интервала дискретизации, а также

пропорциональном увеличении времени интегрирования сигнала, впервые

удалось определить с хорошей точностью значения комплексной
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диэлектрической проницаемости кристалла SBN-75 в субтерагерцовой области

для диапазона температур +25 ÷ +200 °С, несмотря на низкое пропускание

образцов. При этом, по сравнению с обычным режимом мы сократили время

измерения до 5 раз.

Полученные данные согласуются с результатами, полученными ранее

другими научными группами. Однако, для более точного описания физических

механизмов, происходящих в релаксорах SBN, включая SBN-75, требуется

температурное исследование диэлектрической восприимчивости в более

широком спектральном диапазоне частот. Тем не менее полученные значения

диэлектрической восприимчивости SBN-75 уже могут быть использованы для

разработки нелинейно-оптических генераторов субтерагерцовых волн на основе

излучения черенковского типа [30,31]. В предложенной схеме генерации

поглощение материала играет второстепенную роль, так как сам процесс

реализуется в приповерхностном слое. А высокое значение электрооптического

коэффициента, а значит и квадратичной восприимчивости, SBN-75 может быть

большим преимуществом.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в

диссертационной работе:

Предложен метод сокращения времени измерения на ИТС при

низкочастотных измерениях, основанный на применении высокоэффективной

интерференционной емкостной микроструктуры в качестве антиалиасного

фильтра и одновременном увеличении интервала дискретизации системы

регистрации спектрометра. Метод был опробован путём измерения спектров

пропускания эталонных образцов – полосовых пропускающих фильтров.

Результаты показали, что время измерений на спектрометре может быть

сокращено в 12 раз при сохранении точности измерений.

Разработана конструкция узкополосного квазиоптического фильтра на

основе эталона Фабри-Перо в виде полипропиленовой плёнки с решетчатым

отражателем, последовательно совмещаемого с широкополосным полосовым

пропускающим фильтром, подавляющим высшие резонансы эталона. Впервые

экспериментально продемонстрирована возможность внедрения в импульсную

терагерцовую спектроскопию метода субдискретизации, позволяющего

сократить время измерения в 2 раза на примере измерения пропускания

кремниевой пластины с использованием разработанного ФФП.
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Температурная зависимость оптических свойств кристаллов KTiOPO4 в

субтерагерцовой области исследована в диапазоне температур от −192 до

+150 °С. Изменение трёх главных компонент показателя преломления кристалла

описывается универсальным выражениями Зельмейера, которое зависит от

температуры. Полученные результаты показывают, что коэффициенты данных

выражений имеют температурную зависимость, близкую к линейной, что

свидетельствует о незначительном влиянии ионного механизма проводимости

кристалла в терагерцовой области спектра на оптические свойства.

Исследована комплексная диэлектрическая проницаемость монокристалла

SBN-75 в субтерагерцовой области спектра в диапазоне температур +25 ÷ +200°С.

Показано, что характер и спектр диэлектрической проницаемости в диапазоне

0,2—1 ТГц для излучения, поляризованного ортогонально полярной оси

кристалла, не меняется с температурой, в то время как для излучения,

поляризованного вдоль полярной оси, наблюдается рост диэлектрической

проницаемости при нагреве до 100 °С и последующее уменьшение при

дальнейшем нагреве кристалла, соответствующее уширенному фазовому

переходу характерному для сегнетоэлектриков релаксорного типа.
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