УТВЕРЖДАЮ

И. о. проректора по научной и инновационной деятельности
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский
государственный университет»,
доктор физико-математических наук, профессор

Ивонин Иван Варфоломеевич

« 21 » августа 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет» –
на диссертационную работу Рыбак Алины Анатольевны
«Развитие методов и техники фильтрации и субдискретизации в импульсной терагерцовой
спектроскопии», представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.6. Оптика

Актуальность темы

Диссертационная работа Рыбак А.А.

посвящена развитию метода импульсной терагерцовой спектроскопии (ИТС), относительно нового метода спектроскопии, основанного на электромагнитных переходных процессах, генерируемых фемтосекундными лазерными импульсами.

Использование метаматериалов и метаповерхностей позволяет расширить возможности данного типа спектроскопии. Метаповерхности представляют собой искусственные субволновые структуры, геометрия и свойства диэлектрического материала которых непосредственно влияют на их амплитудные и фазовые частотные характеристики. При их моделировании можно заранее определить необходимые электродинамические и оптические свойства, что открывает широкие возможности для применения квазиоптических устройств на основе метаматериалов. Поскольку длина терагерцовых волн составляет несколько сотен микрон, субволновые стандарты для проектирования метаповерхностей могут быть достигнуты с помощью существующих методов литографии.

Многие спектроскопические приложения ИТС не требуют столь широкого диапазона частот. Примерами могут служить исследование мягких мод в сегнетоэлектриках с нулевой частотой при температурах фазовых переходов; определение характеристик материалов в миллиметровом диапазоне (120-350 ГГц) и разработка устройств, включая системы связи нового поколения; исследование водных растворов, в том числе биологических; газоанализ и др. приложения.

Для низкочастотных измерений целесообразно использовать фильтр нижних частот (ФНЧ) для подавления неинформативной коротковолновой составляющей спектра, что, согласно теореме отсчетов, приводит к увеличению шага дискретизации. Таким образом, можно сократить общее время измерения или уменьшить погрешность измерения за счет увеличения постоянной времени интегрирования сигнала на каждом шаге при сохранении общего времени измерения.

Другим способом улучшения характеристик ИТС является применение узкополосного полосового фильтра и реализация метода субдискретизации.

В диссертации Рыбак А.А. рассматривает применение вышеупомянутых методов для исследования оптических и диэлектрических свойств сегнетоэлектрических кристаллов: титанил фосфат калия (KTiOPO_4 , КТР) и ниобат бария-стронция ($\text{Sr}_{0,75}\text{Ba}_{0,25}\text{Nb}_2\text{O}_6$, SBN-75).

Структура диссертационной работы

Диссертационная работа Рыбак А.А. состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка публикаций, списка литературы из 106 наименования. Общий объём диссертации составляет 96 страниц машинописного текста, включая 3 таблицы и 49 рисунков.

Во введении автором обоснована актуальность выбранной темы исследования, сформулированы цель и задачи, изложена научная новизна, обоснована практическая значимость работы, представлены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе автором представлен краткий обзор развития метода импульсной терагерцовой спектроскопии, описаны основные принципы данного метода и его особенности. Далее приводится описание существующих методов фильтрации и субдискретизации, рассмотрены примеры алиасинга и субдискретизации в импульсной терагерцовой спектроскопии.

Во второй главе описан подход к применению емкостных интерференционных микроструктур для антиалиасной фильтрации в импульсной терагерцовой спектроскопии. Исследовались характеристики четырёх ФНЧ с различными частотами срезов. В качестве эталонных объектов автором исследовались два пропускающих полосовых фильтра (ППФ).

В результате показана возможность сокращения времени измерения спектрометра до 12 раз при повышении точности измерений за счет нивелирования долговременного дрейфа нормировочного сигнала.

В третьей главе представлены результаты разработки узкополосного пропускающего фильтра на основе эталона Фабри-Перо, а также апробации на модельном образце разработанного фильтра, реализующего метод субдискретизации.

В четвёртой главе приведены результаты исследования диэлектрических и оптических свойств сегнетоэлектрических кристаллов с использованием импульсной терагерцовой спектроскопии и разработанных метаповерхностей.

Новизна проведенных исследований и полученных результатов

Научная новизна диссертационной работы определяется тем, что автором предложен новый метод, позволяющий сократить время измерений с использованием импульсного терагерцового спектрометра в низкочастотной области за счет использования высокоэффективных интерференционных емкостных микроструктур в качестве антиалиасных фильтров при увеличении интервала дискретизации системы регистрации спектрометра. Метод был протестирован путем измерения спектра пропускания эталонных образцов с центральными частотами 156 ГГц и 376 ГГц и полосой пропускания около 12%. Полученные результаты показывают, что время измерения спектрометра может быть сокращено до 12 раз при сохранении точности измерений.

Разработан узкополосный квазиоптический фильтр на основе эталона Фабри-Перо, который в сочетании с последовательно совмещенным широкополосным полосовым пропускающим фильтром, подавляющим резонансы высших порядков Фабри-Перо. Примеры измерений пропускания на кремниевых пластинах с использованием разработанного фильтра впервые экспериментально демонстрируют применимость метода субдискретизации в импульсной терагерцовой спектроскопии.

Исследована температурная зависимость оптических свойств кристаллов KTiOPO_4 терагерцовой области в диапазоне температур от -192 до $+150$ °С. Изменение трех главных компонент показателя преломления кристаллов описывается обобщенным уравнением Зельмейера, которое зависит от температуры. Коэффициенты уравнений Зельмейера показывают почти линейную температурную зависимость, что свидетельствует о том, что ионно-проводящий механизм кристалла мало влияет на оптические свойства в терагерцовом диапазоне.

Впервые с высокой точностью исследована комплексная диэлектрическая проницаемость монокристаллов $\text{Sr}_{0,61}\text{Ba}_{0,39}\text{Nb}_2\text{O}_6$ в терагерцовой области в диапазоне температур $+25$ - $+200$ °С.

Степень обоснованности

Работа Рыбак А. А. обладает высокой степенью достоверности полученных и изложенных в диссертационной работе результатов и выводов, позволяющих использовать данные методы в дальнейших исследованиях в импульсной терагерцовой спектроскопии. Результаты диссертационной работы Рыбак А. А. демонстрируют воспроизводимость экспериментальных и расчетных данных. В диссертации выполнен сравнительный анализ полученных результатов с результатами работ других авторов, и их соответствие также подтверждает высокую степень достоверности.

Результаты диссертационной работы апробированы на научных конференциях мероприятия всероссийского и международного уровня. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 23 научных работах, в том числе в 3 статьях в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук и рецензируемых базами данных Scopus и WoS, получено 2 свидетельства о Ноу-Хау.

Значимость полученных в диссертации результатов для науки и практики

Практическая значимость результатов определяется возможностью использования разработанных методов и подходов для импульсной терагерцовой спектроскопии.

Разработанный метод может быть адаптирован для широкого круга задач, связанных с исследованиями свойств различных материалов и структур, что подтверждается использованием предложенного метода в результатах исследований по гранту Российского фонда фундаментальных исследований № 20-32-90137 «Разработка метаматериалов и развитие на их основе методов импульсной терагерцовой спектроскопии биологических жидкостей».

Соответствие автореферата диссертационной работе

Автореферат удовлетворяет предъявляемым требованиям и полностью соответствует диссертационной работе. Автореферат в полном объеме отражает результаты и сформулированные выводы диссертации.

Замечания к работе

По диссертации есть несколько замечаний:

1. В Главе 1 при описании теоремы отсчетов следовало бы добавить информацию о том, как эта теорема связана с импульсной терагерцовой спектроскопией, как она выполняется и что происходит при её нарушении.
2. Моделирование фильтра Фабри-Перо проводилось только для плоской волны, что не всегда соответствует экспериментальным условиям.
3. При экспериментальных измерениях кремниевой пластинки не указан статистический критерий для описания сравнения измерений с применением метода субдискретизации.
4. Импульсная терагерцовой спектроскопия позволяет регистрировать амплитуду и фазу, в диссертации в основном использовались только амплитудные характеристики. Измерение фазовых характеристик могло бы дополнить исследования.

В целом, диссертация оформлена аккуратно и снабжена необходимыми рисунками и таблицами. Количество опечаток и грамматических ошибок незначительное.

Заключение о соответствии работы требованиям ВАК

Высказанные замечания не снижают ценности, научной и практической значимости работы и общей положительной оценки диссертации. Диссертация Рыбак А. А. является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные методы и подходы фильтрации и субдискретизации для развития импульсной терагерцовой спектроскопии.

Работы автора опубликованы в установленные сроки и в полной мере отражают основные результаты диссертации. Диссертация выполнена на актуальную тему, отвечает требованиям п. 9–11, 13, 14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Рыбак Алина

Анатольевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6. Оптика.

Диссертация, отзыв заслушаны, обсуждены и одобрены на совместном семинаре кафедры оптики и спектроскопии физического факультета и лаборатории лазерного молекулярного имиджинга и машинного обучения федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» (протокол №1 от «15» сентября 2023 г.).

Отзыв подготовил:

Заместитель проректора по научной
и инновационной деятельности,
профессор кафедры общей и
экспериментальной физики,
заведующий лаборатории лазерного молекулярного
имиджинга и машинного обучения
Национального исследовательского
Томского государственного университета,
доктор физико-математических наук
(01.04.05 – Оптика),
профессор

Кистенев Юрий Владимирович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; (3822) 52-98-52; rector@tsu.ru; www.tsu.ru.